Taxa de Gestão 
Taxa de Distribuição 

Forma de Remuneração  da Taxa Global 
Percentual do PL 

% do PL 
1,2500% 

Observação da Forma de Remuneração 
1,25% (um inteiro e vinte e cinco centésimos por cento) ao ano, apropriada diariamente na base de 252 
(duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, e paga mensalmente até o 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente 
ao mês que se refere, incidente sobre o Patrimônio Líquido da Classe, observada remuneração mínima 

mensal de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) destinada ao Administrador, a ser corrigida anualmente, em 
janeiro de cada ano, pela variação positiva do Índice Geral de Preços – Mercadodivulgado pela Fundação 
Getúlio Vargas (“Taxa de Administração” e “IGP-M”, respectivamente). 

Na hipótese de extinção do IGP-M, não divulgação ou impossibilidade de sua utilização, será utilizado o